
 

 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 

PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO – PRONATEC 
COORDENAÇÃO GERAL DO PRONATEC 

 

 

2ª  RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 038/2015 - IFSERTÃO-PE 

 

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA BOLSISTA ORIENTADOR, SUPERVISOR E PARA 

APOIO ÀS ATIVIDADES ACADÊMICAS E ADMINISTRATIVAS (PERFIL APOIO ADMINISTRATIVO, PERFIL 

ACADÊMICO E PERFIL PEDAGÓGICO), DO PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E 

EMPREGO (PRONATEC), NO ÂMBITO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO SERTÃO PERNAMBUCANO – IF SERTÃO – PE / CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA E UNIDADES 

REMOTAS LAGOA GRANDE E OROCÓ. 

 

Considerando o que estabelece o Edital nº 038 / 2015: 

Resolve: 

1. ALTERAR A TABELA 07 SOBRE PONTUAÇAÕ PARA ANÁLISE DO CURRÍCULO DO ENCARGO:  

APOIO ÀS ATIVIDADES ACADÊMICAS E ADMINISTRATIVAS – PERFIL APOIO ADMINSITRATIVO 

 

ONDE SE LÊ: 

 

REQUISITOS 

APOIO ÀS ATIVIDADES 

ACADÊMICAS e 

ADMINISTRATIVA 

Perfil apoio Administrativo 

 

REFERÊNCIA 

PONTUAÇÃO 

Valor Unitários 

de Pontos 

Valor Máximo 

de Pontos 

Formação Acadêmica Nível Médio Completo. 10 20 

Experiência Profissional 

 

Atuação ou experiência em controle 

acadêmico, ou área relativa a 

matrículas ou frequência de alunos 

5,0 

pontos/semestre 
20 



 

 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 

PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO – PRONATEC 
COORDENAÇÃO GERAL DO PRONATEC 

 

ou áreas afins - (2009-2015) 

Tempo de serviço no IF Sertão-PE 
1,0 ponto/ 

semestre 
10 

Tempo de atuação no PRONATEC 
2,5 ponto/ 

semestre 
20 

Atuação na área administrativa ou 

áreas afins (2009-2015) 

5,0 

pontos/semestre 
10 

Aperfeiçoamento 

Curso na área de informática ou 

experiência comprovada na área 

(2009-2015)  

(mínimo de 20 horas) 

02 pontos/curso  10 

Curso na Área Administrativa, 

Gestão ou áreas afins, comprovado  

(mínimo de 20 horas por curso) 

05 pontos/curso 

 
10 

Total (máximo possível) 100 

 

 

LEIA-SE: 

REQUISITOS 

APOIO ÀS ATIVIDADES 

ACADÊMICAS e 

ADMINISTRATIVA 

Perfil apoio Administrativo 

 

REFERÊNCIA 

PONTUAÇÃO 

Valor Unitários 

de Pontos 

Valor Máximo 

de Pontos 

Formação Acadêmica Nível Médio Completo. 20 20 

Experiência Profissional 

 

Atuação ou experiência em controle 

acadêmico, ou área relativa a 

5,0 

pontos/semestre 
20 



 

 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 

PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO – PRONATEC 
COORDENAÇÃO GERAL DO PRONATEC 

 

matrículas ou frequência de alunos 

ou áreas afins - (2009-2015) 

Tempo de serviço no IF Sertão-PE 
1,0 ponto/ 

semestre 
10 

Tempo de atuação no PRONATEC 
2,5 ponto/ 

semestre 
20 

Atuação na área administrativa ou 

áreas afins (2009-2015) 

5,0 

pontos/semestre 
10 

Aperfeiçoamento 

Curso na área de informática ou 

experiência comprovada na área 

(2009-2015)  

(mínimo de 20 horas) 

02 pontos/curso  10 

Curso na Área Administrativa, 

Gestão ou áreas afins, comprovado  

(mínimo de 20 horas por curso) 

05 pontos/curso 

 
10 

Total (máximo possível) 100 

 

2. MANTER INALTERADOS OS DEMAIS TERMOS DO EDITAL Nº 038/2015 
 
 

 
Petrolina, 03 de Julho de 2015 

 
 

Ivaldo José da Silva 
Reitor "Pró-Tempore" 

IF Sertão Pernambucano 


